
Přijímací řízení na
střední školy 
v České republice
Mgr. et Mgr. Tereza Švandová

2024



0 - 3 2 - 4

Vzdělávací systém ČR

DĚTSKÁ
SKUPINA

MATEŘSKÁ
ŠKOLA 

JESLE PŘEDŠKOLNÍ
ROČNÍK
MATEŘSKÉ
ŠKOLY 

ZÁKLADNÍ 
ŠKOLA 

5 / 6 6 - 1 5

nepovinné vzdělávání povinné vzdělávání

nebo

1 5 - 1 9 1 9 +

STŘEDNÍ
ŠKOLA

VYSOKÁ
ŠKOLA

nepovinné vzdělávání



6 1 1 1 5

8letá konzervatoř
8leté gymnázium  

6leté gymnázium  

konzervatoř
gymnázium
lyceum
střední odborné učiliště
střední odborná škola

5. třída 9. třída

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

1 .  STUPEŇ 2.  STUPEŇ

4. třída3. třída2. třída1. třída 8. třída7. třída6. třída

STŘEDNÍ ŠKOLA

10,8 % žáků, ukončujících základní vzdělávání na víceletých gymnázicích
0,1 % žáků, ukončujících základní vzdělávání na konzervatoři

2021/2022



1 - 2 3 / 5  4            / 6 / 8

Systém středních škol v ČR

STŘEDNÍ 
ODBORNÉ UČILIŠTĚ

Zaměření studia:
praxe 
uplatnitelnost v oboru
odbornost

Závěrečný výstup:
výuční list

Mohu pokračovat 
na univerzitu? 
Ne 
(můžete pokračovat na
nástavbové studium, +2 roky) 

STŘEDNÍ 
VZDĚLÁNÍ 

Závěrečný výstup: 
žádný 

Mohu pokračovat 
na univerzitu? 
Ne 

Zaměření studia: 
praktické dovednosti
uplatnitelnost v životě

STŘEDNÍ 
ODBORNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ

Zaměření studia:
dle typu oboru
odborné zaměření
specializace 

Závěrečný výstup:
maturitní vysvědčení

Mohu pokračovat 
na univerzitu? 
Ano

NÁSTAVBOVÉ
STUDIUM 

Zaměření studia:
teoretický základ
odborné znalosti 

Závěrečný výstup:
maturitní vysvědčení

Mohu pokračovat 
na univerzitu? 
Ano

praktické/odborné zaměření teoretické zaměření

GYMNAZIUM 

Zaměření studia: 
Všeobecné obory,
všeobecný základ,
příprava na studium na
vysoké škole. 

Závěrečný výstup: 
maturitní vysvědčení

Mohu pokračovat 
na univerzitu?
Ano 



Absolventi
středních škol

2021/2022

maturitní zkouška
41%

výuční list
27.2%

gymnázium
26.7%

lyceum
4.3%



Elektronicky na doméně
www.dipsy.cz

1. 2. Výpisem vytištěným z online systému 3. Vyplněním tiskopisu s přílohami

Podání přihlášky na SŠ
2024/2025

3 možnosti



1. Podání elektronicky
Potřebujete elektronickou identitu občana!

Přihlásíte se do systému, který díky napojení na
registr obyvatel předvyplní údaje o vašem dítěti. =
Nevyplňujete už žádné osobní údaje.
Vyberete ze seznamu až 3 obory bez talentové
zkoušky, do kterých chcete podat přihlášku.
Obory musíte vybrat v pořadí dle priority pro přijetí. 

Uvidíte informace o školách, jejich oborech, přijatých
uchazečích v předchozích letech i dokumenty, které vybraná
škola vyžaduje pro příslušný obor vzdělání doložit k přihlášce.
Skeny nebo fotky dokumentů nahrajete do systému.
Potvrdíte odeslání, přijde Vám e-mail s potvrzením.



2. Podání vytištěním ze systému
Nepotřebujete elektronickou identitu občana!

Přihlášku vyplníte online, ale bez přihlášení = nebudou se Vám předvyplňovat údaje
z registru obyvatel. 
Vyberete ze seznamu až 3 obory bez talentové zkoušky, do kterých chcete podat
přihlášku.
Obory musíte vybrat v pořadí dle priority pro přijetí. 
Uvidíte informace o školách, jejich oborech, přijatých uchazečích v předchozích
letech i dokumenty, které vybraná škola vyžaduje pro příslušný obor vzdělání doložit
k přihlášce. Skeny nebo fotky dokumentů nahrajete do systému.
Nahrajete fotky nebo skeny přílohy přihlášky, které požaduje vámi vybraná
škola. 
Potvrdíte odeslání a následně obdržíte na e-mailovou adresu uvedenou v
kontaktních údajích e-mail s výpisem přihlášky k vytištění.
Získaný výpis vytisknete (tolikrát, na kolik škol se hlásíte), podepíšete jej a doručíte v
listinné podobě do každé vybrané školy (bez příloh).

https://www.identitaobcana.cz/registrace/nia-id


3. Podání tiskopisem

Vyplníte klasickou listinnou přihlášku a doručíte ji do
každé zvolené školy. 
Ke každé přihlášce přiložíte všechny přílohy, které daná
škola/obor požaduje. 
Obory musíte uvést v pořadí dle priority pro přijetí. 

Tip: Use links to go to a different page inside your presentation. 
How: Highlight text, click on the link symbol on the toolbar, and select the page in your presentation you want to connect.



Potvrzení od lékaře: Určení priority jednotlivých škol:

Je samostatná příloha přihlášky
(nepotvrzuje se v přihlášce). 
Musí být uvedený správný kód
oboru/oborů vzdělání!

Na první místo uvedete nejvíce žádaný obor vzdělání ve
vybrané škole.
Na druhé místo uvedete obor, kam má být vaše dítě přijato,
když se nedostane do oboru na prvním místě.
Na třetí místo uvedete obor, kam má být vaše dítě přijato,
pokud se nedostane ani do prvního ani do druhého oboru.

Pokud je již podaná přihláška do oborů s talentovou zkouškou
k 30. listopadu 2023, doplníte do pořadí dle priority i tyto
obory vzdělání.



1. kolo přijímacího řízení

Do 30. listopadu 2023 - obory vzdělání s talentovou zkouškou.
Podáváte listinné (modré) přihlášky stejně jako v minulých
letech.

Od 1. února do 20. února 2024 -podání přihlášky do
maturitních i nematuritních oborů.

Podáváte přihlášky nově popsanými způsoby.



Jednotná přijímací zkouška (JPZ)
12. a 15. 4. 2024 (Pá, Po) - 4leté obory vzdělání a nástavby
16. a 17. 4. 2024 (Út, St) - víceletá gymnázia

Školní části přijímacích zkoušek
od 2. 1.do 15. 1. 2024 - talentové zkoušky do oborů vzdělání skupiny (Umění a užité umění)
od 15. 1. do 31. 1. 2024 - talentové zkoušky na konzervatořích
od 2. 1.do 15. 2. 2024 - talentové zkoušky na gymnáziích se sportovní přípravou
od 15. 3. do 23. 4. 2024 - školní část přijímacích zkoušek pro všechny ostatní střední školy

Náhradní termín školní přijímací zkoušky?
od 26. dubna do 5. května 2024 - pro všechny střední školy bez talentové zkoušky

Náhradní termín jednotné přijímací zkoušky (JPZ)
29. a 30. dubna 2024 (Po, Út) - 4leté obory vzdělání i víceletá gymnázia

Další důležitá data 1. kola
10., 13. a 14. května 2024 - nahlížení do spisu
15. května 2024 - ředitel školy zveřejní výsledky (ve škole a v informačním systému)

Přijímací řízení
2024/2025



1. kolo

Můžete podat:
až 3 přihlášky do oborů vzdělání bez talentové zkoušky (maturitní i nematuritní obory),
až 2 přihlášky do oborů vzdělání s talentovou zkouškou.

Změna oboru: 
Je možná do 20/2/2024 dormou zpětvzetí přihlášky z dané školy a znovupodáním
přihlášky nové na nový obor. 

Odvolání proti rozhodnutí o nepřijetí: 
Není možné, nový systém zaplní všechna místa uchazeči na základě prioritizace oborů na
podaných přihláškách. 

Vzdání se místa v 1. kole: 
Je možné, v takovém případě je nutné se zříct přijetí. Tím škole se uvolní místo, které bude
nabídnuto ve 2. kole přijímacího řízení. 
Až po tom, co se uchazeč zřekne svého místa se může přihlásit do 2. kola. 

Přijímací řízení
2024/2025



2. kolo přijímacího řízení

20. května 2024 - zveřejnění kompletního seznamu škol vypisujících
2. kolo přijímacího řízení na stránkách systému.
do 24. května 2024 - podání přihlášek do 2. kola
od 8. do 12. června 2024 - talentové a školní přijímací zkoušky

Další důležité termíny:
18., 19. a 20. června 2024 - nahlížení do spisu
21. června 2024 - ředitel školy zveřejní výsledky



2. kolo

Je výhradně pro uchazeče, kteří nebyli přijati v 1. kole nebo se vzdali přijetí,
nebo se v 1. kole nikam nehlásili.
Střední školy musí ve 2. kole zohlednit výsledky jednotné přijímací zkoušky (JPZ) 

       z 1. kola.

Podání přihlášky: 
Počet přihlášek, prioritizace vzdělávacích oborů, možnost odvolání se proti nepřijetí
i vzdání se přijetí ve 2. kole jsou stejné jako v 1. kole.  

Pozor!
Uchazeč, který nekonal jednotnou přijímací zkoušku (JPZ) v 1. kole, nemůže 

       ve 2. kole podat přihlášku do maturitního oboru!

Přijímací řízení
2024/2025



3. kolo přijímacího řízení

Do 30. listopadu 2023 - obory vzdělání s talentovou zkouškou.
Podáváte listinné (modré) přihlášky stejně jako v minulých
letech.

Od 1. února do 20. února 2024 -podání přihlášky do
maturitních i nematuritních oborů.

Podáváte přihlášky nově popsanými způsoby.



Přijímací řízení
2024/2025

3. kolo

Je výhradně pro uchazeče, kteří nebyli přijati v 1. ani 2. kole, nebo se vzdali přijetí,
nebo se v 1. a 2. kole nikam nehlásili.

O rozhodnutí, zda se 3. kolo vypíše rozhoduje každá škola sama. 
Termín přihlášek může ředitel školy zveřejnit nejdříve 7. den po vydání rozhodnutí v
kole předchozím. 

Podání přihlášky:
Na listinném tiskopisu, s doručením na školu osobně, poštou nebo datovou
schránkou. 
Na každou školu uchazeč podá přihlášku s vyplněnými obory pouze této školy.
Počet škol/oborů vzdělání, na které se lze přihlásit, není omezen. 
Prioritizace oborů se neaplikuje.

Vzdání se přijetí ve 3. a dalších kolech
Uchazeč nemůže být přijat na školy v dalším kole, pokud je přijat v jiné škole a nevzdá se
tam přijetí.





gymnázium 
a lyceum

střední odborná
škola

4 roky

2 roky
3 roky

střední odborné
vzdělávání

střední odborné
učiliště

konzervatoř

6 letmožnost po 4 letech

maturitní zkouška a
maturitní vysvědčení

závěrečná
zkouška

výuční list

absolutorium

vysoká škola

titul DiS. 

2 roky
nástavbové

studium

střední umělecká
škola

9. třída

zaměstnání vyšší odborná
škola



Máte nějaké
otázky?


